
(２)　正味財産増減計算書

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

　Ⅰ 　一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(1) 経常収益

 基本財産運用益

基本財産受取利息 48,125,430 55,708,027 △ 7,582,597

 特定資産運用益

事業安定基金運用収益 330,467 241,085 89,382

融資基金運用収益 7,338,531 7,526,699 △ 188,168

 事業収益

共同研究受託事業収益 57,987,840 27,187,920 30,799,920

不動産賃貸料収益 158,848,904 159,015,508 △ 166,604

 受取寄附金

受取寄附金 1,470,000,184 1,470,000,136 48

 雑収益

受取利息等 2,181,718 2,706,483 △ 524,765

　　経常収益計 1,744,813,074 1,722,385,858 22,427,216

(２) 経常費用

 事業費 1,740,043,115 1,731,457,625 8,585,490

役員報酬 44,817,754 45,516,814 △ 699,060

役員退職慰労金 462,720 0 462,720

役員退職慰労引当金繰入額 5,062,990 6,080,850 △ 1,017,860

給料手当 101,515,011 105,263,960 △ 3,748,949

臨時雇賃金 12,732,696 12,026,455 706,241

退職給付費用 7,916,436 11,665,940 △ 3,749,504

通勤費 3,338,685 4,057,819 △ 719,134

福利厚生費 20,275,457 20,120,967 154,490

労働派遣費 4,094,600 4,067,948 26,652

旅費交通費 17,169,665 15,451,932 1,717,733

通信運搬費 1,498,991 1,388,492 110,499

什器備品減価償却費 665,890 673,415 △ 7,525

消耗什器備品費 0 1,790,488 △ 1,790,488

消耗品費 4,900,706 4,789,098 111,608

資料収集費 21,356,542 24,066,880 △ 2,710,338

調査研究費 28,520,260 23,410,404 5,109,856

資料整理費 60,500 63,601 △ 3,101

平成 31 年 4 月 1 日から令和 2 年 3 月 31 日まで

科　　　　　　　　　　目

正 味 財 産 増 減 計 算 書
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当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　　　　　　目

翻訳校正費 1,009,583 692,640 316,943

図書管理システム費 1,941,648 1,936,008 5,640

情報システム費 718,319 998,891 △ 280,572

図書新聞費 1,138,154 1,290,695 △ 152,541

会議費 6,836,773 4,410,236 2,426,537

海事広報協賛金 2,500,000 3,050,000 △ 550,000

印刷製本費 3,695,608 3,609,537 86,071

事務所費 7,561,835 7,476,397 85,438

事務所賃借料 17,695,506 17,529,067 166,439

修繕費 588,103 301,103 287,000

保険料 113,593 48,414 65,179

諸謝金 1,786,282 1,575,324 210,958

租税公課 45,404,837 42,164,309 3,240,528

雑費 2,806,312 2,347,806 458,506

管理委託費 27,311,844 27,729,098 △ 417,254

共益費 5,807,930 5,762,195 45,735

管理諸経費 6,767,475 4,108,030 2,659,445

建物・附属設備減価償却費 65,494,278 68,486,548 △ 2,992,270

支払補助金 1,266,476,132 1,257,506,264 8,969,868

 管理費 56,867,933 56,444,649 423,284

役員報酬 18,781,976 19,065,646 △ 283,670

役員退職慰労金 115,680 0 115,680

役員退職慰労引当金繰入額 3,184,310 3,361,050 △ 176,740

給料手当 12,864,342 12,608,455 255,887

退職給付費用 1,018,464 717,660 300,804

通勤費 451,657 463,441 △ 11,784

福利厚生費 4,196,494 4,262,025 △ 65,531

旅費交通費 930,805 975,599 △ 44,794

通信運搬費 376,109 365,436 10,673

ソフトウエア減価償却費 202,824 202,824 0

消耗品費 1,624,317 1,547,871 76,446

会議費 514,639 545,902 △ 31,263

印刷製本費 670,614 496,283 174,331

事務所費 4,394,305 4,386,772 7,533

修繕費 275,785 25,160 250,625

保険料 30,323 30,784 △ 461
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当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　　　　　　目

交際費 752,853 994,439 △ 241,586

諸謝金 1,495,636 1,351,080 144,556

租税公課 1,399,563 1,388,491 11,072

雑費 489,358 469,919 19,439

建物・附属設備減価償却費 3,097,879 3,185,812 △ 87,933

  　経常費用計 1,796,911,048 1,787,902,274 9,008,774

当期経常増減額 △ 52,097,974 △ 65,516,416 13,418,442

２． 経常外増減の部

  (1)  経常外収益

3,201,000 5,377,000 △ 2,176,000

     経常外収益計 3,201,000 5,377,000 △ 2,176,000

  (2)  経常外費用

     経常外費用計 0 0 0

　　 　当期経常外増減額 3,201,000 5,377,000 △ 2,176,000

　　 　当期一般正味財産増減額 △ 48,896,974 △ 60,139,416 11,242,442

　　　 一般正味財産期首残高 9,958,382,022 10,018,521,438 △ 60,139,416

　  　 一般正味財産期末残高 9,909,485,048 9,958,382,022 △ 48,896,974

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

 　 　 当期指定正味財産増減額 0 0 0

　  　 指定正味財産期首残高 0 0 0

　 　  指定正味財産期末残高 0 0 0

　Ⅲ　正味財産期末残高 9,909,485,048 9,958,382,022 △ 48,896,974

　　　　支払補助金返還収益
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（単位：円）

調査研究事業
海事図書館
運営事業

海事公益
支援事業

共通 小計
海事センタービル

管理運営事業 融資事業 共通 小計

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

 　(1) 経常収益

 基本財産運用益

基本財産受取利息 0 0 0 40,545,675 40,545,675 0 0 0 0 7,579,755 0 48,125,430

 特定資産運用益

事業安定基金運用収益 0 0 0 278,418 278,418 0 0 0 0 52,049 0 330,467

融資基金運用収益 0 0 0 0 0 0 7,338,531 0 7,338,531 0 0 7,338,531

 事業収益

共同研究受託事業収益 57,987,840 0 0 0 57,987,840 0 0 0 0 0 0 57,987,840

不動産賃貸料収益 0 0 0 0 0 158,848,904 0 0 158,848,904 0 0 158,848,904

 受取寄附金

受取寄附金 0 0 0 1,437,945,146 1,437,945,146 0 0 0 0 32,055,038 0 1,470,000,184

 雑収益

受取利息等 180,775 226,882 0 116,390 524,047 1,542,572 0 0 1,542,572 115,099 0 2,181,718

　　 経常収益計 58,168,615 226,882 0 1,478,885,629 1,537,281,126 160,391,476 7,338,531 0 167,730,007 39,801,941 0 1,744,813,074

　 (２) 経常費用

 事業費

役員報酬 23,822,904 6,759,658 12,619,894 0 43,202,456 1,615,298 0 0 1,615,298 0 44,817,754

役員退職慰労金 173,520 57,840 173,520 0 404,880 57,840 0 0 57,840 0 462,720

役員退職慰労引当金繰入額 3,010,880 901,350 863,070 0 4,775,300 287,690 0 0 287,690 0 5,062,990

給料手当 52,390,138 14,343,599 16,759,666 0 83,493,403 16,137,505 1,884,103 0 18,021,608 0 101,515,011

臨時雇賃金 10,028,696 2,704,000 0 0 12,732,696 0 0 0 0 0 12,732,696

退職給付費用 4,246,638 1,537,866 1,507,232 0 7,291,736 624,700 0 0 624,700 0 7,916,436

通勤費 1,724,874 640,539 500,721 0 2,866,134 421,750 50,801 0 472,551 0 3,338,685

福利厚生費 10,262,421 3,598,242 3,530,754 0 17,391,417 2,587,735 296,305 0 2,884,040 0 20,275,457

労働派遣費 4,094,600 0 0 0 4,094,600 0 0 0 0 0 4,094,600

旅費交通費 16,696,270 30,289 390,203 0 17,116,762 14,775 38,128 0 52,903 0 17,169,665

通信運搬費 1,012,601 341,643 119,872 0 1,474,116 6,965 17,910 0 24,875 0 1,498,991

什器備品減価償却費 0 457,615 0 0 457,615 208,275 0 0 208,275 0 665,890

消耗品費 3,592,266 689,655 511,357 0 4,793,278 30,080 77,348 0 107,428 0 4,900,706

資料収集費 14,048,707 7,307,835 0 0 21,356,542 0 0 0 0 0 21,356,542

調査研究費 28,520,260 0 0 0 28,520,260 0 0 0 0 0 28,520,260

資料整理費 0 60,500 0 0 60,500 0 0 0 0 0 60,500

翻訳校正費 1,009,583 0 0 0 1,009,583 0 0 0 0 0 1,009,583

図書管理システム費 0 1,941,648 0 0 1,941,648 0 0 0 0 0 1,941,648

情報システム費 0 718,319 0 0 718,319 0 0 0 0 0 718,319

図書新聞費 1,138,154 0 0 0 1,138,154 0 0 0 0 0 1,138,154

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

平成 31 年 4 月 1 日から令和 2 年 3 月 31 日まで

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計

内部取引
消　　　去

合　　計科　　　　　　目
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調査研究事業
海事図書館
運営事業

海事公益
支援事業

共通 小計
海事センタービル

管理運営事業 融資事業 共通 小計

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計

内部取引
消　　　去

合　　計科　　　　　　目

会議費 6,597,232 0 222,940 0 6,820,172 0 16,601 0 16,601 0 6,836,773

海事広報協賛金 2,500,000 0 0 0 2,500,000 0 0 0 0 0 2,500,000

印刷製本費 2,866,219 611,674 180,041 0 3,657,934 10,549 27,125 0 37,674 0 3,695,608

事務所費 5,562,314 325,503 1,383,389 0 7,271,206 81,376 209,253 0 290,629 0 7,561,835

事務所賃借料 0 17,695,506 0 0 17,695,506 0 0 0 0 0 17,695,506

修繕費 240,256 225,801 122,046 0 588,103 0 0 0 0 0 588,103

保険料 26,417 73,756 13,420 0 113,593 0 0 0 0 0 113,593

諸謝金 1,642,983 0 143,299 0 1,786,282 0 0 0 0 0 1,786,282

租税公課 1,297,041 107,908 618,640 6,701,663 8,725,252 36,679,585 0 0 36,679,585 0 45,404,837

雑費 2,088,870 531,429 154,056 0 2,774,355 9,063 22,894 0 31,957 0 2,806,312

管理委託費 0 0 0 0 0 27,311,844 0 0 27,311,844 0 27,311,844

共益費 0 0 0 0 0 5,807,930 0 0 5,807,930 0 5,807,930

管理諸経費 0 0 0 0 0 6,767,475 0 0 6,767,475 0 6,767,475

建物・附属設備減価償却費 2,599,118 229,871 1,320,306 0 4,149,295 61,344,983 0 0 61,344,983 0 65,494,278

支払補助金 0 0 1,266,476,132 0 1,266,476,132 0 0 0 0 0 1,266,476,132

 管理費

役員報酬 18,781,976 0 18,781,976

役員退職慰労金 115,680 0 115,680

役員退職慰労引当金繰入額 3,184,310 0 3,184,310

給料手当 12,864,342 0 12,864,342

退職給付費用 1,018,464 0 1,018,464

通勤費 451,657 0 451,657

福利厚生費 4,196,494 0 4,196,494

旅費交通費 930,805 0 930,805

通信運搬費 376,109 0 376,109

ソフトウエア減価償却費 202,824 0 202,824

消耗品費 1,624,317 0 1,624,317

会議費 514,639 0 514,639

印刷製本費 670,614 0 670,614

事務所費 4,394,305 0 4,394,305

修繕費 275,785 0 275,785

保険料 30,323 0 30,323

交際費 752,853 0 752,853

諸謝金 1,495,636 0 1,495,636

租税公課 1,399,563 0 1,399,563

雑費 489,358 0 489,358

建物・附属設備減価償却費 3,097,879 0 3,097,879

　　 経常費用計 201,192,962 61,892,046 1,307,610,558 6,701,663 1,577,397,229 160,005,418 2,640,468 0 162,645,886 56,867,933 0 1,796,911,048

 　　当期経常増減額 △ 143,024,347 △ 61,665,164 △ 1,307,610,558 1,472,183,966 △ 40,116,103 386,058 4,698,063 0 5,084,121 △ 17,065,992 0 △ 52,097,974
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調査研究事業
海事図書館
運営事業

海事公益
支援事業

共通 小計
海事センタービル

管理運営事業 融資事業 共通 小計

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計

内部取引
消　　　去

合　　計科　　　　　　目

２． 経常外増減の部

  (1)  経常外収益

0 0 3,201,000 0 3,201,000 0 0 0 0 0 0 3,201,000

     経常外収益計 0 0 3,201,000 0 3,201,000 0 0 0 0 0 0 3,201,000

 (２)  経常外費用

     経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 3,201,000 0 3,201,000 0 0 0 0 0 0 3,201,000

　　他会計振替額 0 0 0 0 0 △ 386,058 △ 4,698,063 0 △ 5,084,121 5,084,121 0 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 36,915,103 0 0 0 0 △ 11,981,871 0 △ 48,896,974

　　一般正味財産期首残高 4,544,160,634 10,000,000 1,126,900,000 0 1,136,900,000 4,277,321,388 0 9,958,382,022

　　一般正味財産期末残高 4,507,245,531 10,000,000 1,126,900,000 0 1,136,900,000 4,265,339,517 0 9,909,485,048

　Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　Ⅲ　正味財産期末残高 4,507,245,531 10,000,000 1,126,900,000 0 1,136,900,000 4,265,339,517 0 9,909,485,048

　　　　支払補助金返還収益
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